(74) Federici, cap. CXVII, rubr. De reformatione Constitutionis, seu capituli criminalium
causarum, in tribus casibus, in Capitula...I, fol. 109: “Optantes fideles nostros (...). Animadvertentes
siquidem, quod ideo latae sunt leges, ut metu earum humana coarceatur audacia,tutaque sit inter
improbos innocentia, nocendique facultas, formidato supplicio refrenetur, non ut per eas iniuriarum
nascatur occasio, vel laxandi, habenas ad cursus illicitos concessa materia videatur, cordi nobis fuit,
constitutionem per nos editam, dum Regni nostri domini Deo auctore sceptra suscepimus, quae tam in
civilibus, quam in criminalibus iudiciis, usque ad publicatione testium exclusive, transactione,
pacificatione et compositione partium inter se, nullo iure nostrae Curiae proinde acquisito, libere
permictebat, quam, nonnulli dantes eidem generaliter intellectum, nec inter enormia et levia crimina
distinguentes, blandiri sibi delinquendi audaciam videbatur, et sub interpretatione congrua, et
reformatione utili declarare. Super his itaque diu habita deliberatione, providimus, et generali
declarationis, et reformationis aedicto praecipimus, praedictam constitutionem in causis tantum
civilibus suam obtinere roboris firmitatem. In criminalibus autem praesenti reformatione taliter
duximus distinguendum, ut in criminalibus iudiciis, sive causis, quae poenam mortis, deportationis,
aut membri incisionis important, dicta constitutione cessante, iuxta constitutionem divae memoriae
Imperatoris Federici Domini proavi nostri, quam in huiusmodi casibus habere volumus robur suum,
postquam accusator, et reus fuerunt in iudicio praesentes, pactio, transactio et pacificatio tam
accusatori, quam reo sit penitus interdicta, nisi de licentia Curiae processit, et assensu; absit enim a
nostrae disciplina iustitia vigorem suum in praetactis casibus tam profana facilitate dimictere, et
nervos severitatis, eversa medicina, dissolvere, cum remissionum huiusmodi, et transactionum licentia
nedumlapsum non corrigat, sed delinquendi quotidie, quod ab expertocognovimus provocet
incentium. In levibus autem, quae poenam mortis, vel deportationis aut sanguinis non important,
dicta nostra constitutio in suo robore perseveret, ut sit criminum qualitas distincta, in enorminibus
vigor sit rigidus et in levibus benignitatis leniat, et mansuetudo temperet disciplinam. (...) Dat.
Panhormi penultimo Novembris 4. Indic(tione).”
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Federico, nella prima parte della norma, descrive come veniva disciplinato,